579 Talia dum patri canit intemerata sacerdos
580 illius elatis tremefacta adsurgere vittis
581 canities tenuisque impelli sanguine vultus.
582 Nec jam firmanti baculo nec virgine fida
583 nititur erectusque solo : "Desiste canendo,
584 nata", ait, "externae satis est mihi lucis, inertes
585 discedunt nebulae, et vultum niger exuit aer.
586 Umbrisne an supero dimissus Apolline complet
587 spiritus ? En video quaecumque audita. Sed ecce
588 maerent Argolici dejecto lumine manes !
589 Torvus Abas Proetusque nocens mitisque Phoroneus
590 truncatusque Pelops et saevo pulvere sordens
591 Oenomaus largis umectant imbribus ora.
592 Auguror hinc Thebis belli meliora. Quid autem
593 hi grege condenso, quantum arma et vulnera monstrant,
594 pugnaces animae, nobis in sanguine multo
595 oraque pectoraque et falso clamore levatas
596 intendunt sine pace manus ? Rex, fallor ? An hi sunt
597 quinquaginta illi ? Cernis Cthoniumque Chrominque
598 Phegeaque et nostra praesignem Maeona lauro.
599 Ne saevite, duces, nihil hic mortalibus ausum,
600 credite, consiliis : hos ferrea neverat annos
601 Atropos. Existis casus : bella horrida nobis
602 atque iterum Tydeus." Dicit, vittaque ligatis
603 frondibus instantes abigit monstratque cruorem.
604 Stabat inops comitum Cocyti in litore maesto
605 Laius, inmiti quem jam deus ales Averno
606 reddiderat, dirumque tuens obliqua nepotem
607 (noscit enim vultu) non ille aut sanguinis haustus,
608 cetera ceu plebes, aliumve accedit ad imbrem,
609 inmortale odium spirans. Sed prolicit ultro
610 Aonius vates : "Tyriae dux inclute Thebes
611 cujus ab interitu non ulla Amphionis arces
612 vidit amica dies, o jam satis ulte cruentum
613 exitium et multum placata minoribus umbra,
614 quo miserande fugis ? Jacet ille in funere longo
615 quem fremis et junctae sentit confinia mortis,
616 obsitus exhaustos paedore et sanguine vultus
617 ejectusque die : sors leto durior omni,
618 crede mihi ! Quaenam inmeritum vitare nepotem
619 causa tibi ? Confer vultum et satiare litanti
620 sanguine venturasque vices et funera belli
621 pande vel infensus vel res miserate tuorum.
622 Tunc ego et optata vetitam transmitters Lethen
623 puppe dabo placidumque pia tellure reponam
624 et Stygiis mandabo deis." Mulcetur honoris
625 muneribus tingitque genas, dein talia reddit :
626 "Cur tibi versanti manes, aequaeve sacerdos,
627 lectus ego augurio tantisque potissimus umbris
628 qui ventura loquar ? Satis est meminisse priorum.
629 Nostrane praeclari, pudeat, consulta nepotes
630 poscitis ? Illum, illum sacris adhibete nefastis
631 qui laeto fodit ense patrem, qui semet in ortus
632 vertit et indignae regerit sua pignora matri.
633 Et nunc ille deos Furiarumque atra fatigat
634 concilia et nostros rogat haec in proelia manes !
635 Quodsi adeo placui deflenda in tempora vates,
636 dicam equidem, quo me Lachesis, quo torva Megaera

637 usque sinunt : bellum, innumero venit undique bellum
638 agmine, Lernaesosque trahit fatalis alumnos
639 Gradivus stimulis ; hos terrae monstra deumque
640 tela manent pulchrique obitus et ab igne supremo
641 sontes lege morae. Certa est victoria Thebis,
642 ne trepida, nec regna ferox germanus habebit
643 sed Furiae ; geminumque nefas miserosque per enses,
644 ei mihi ! crudelis vincit pater." Haec ubi fatus
645 labitur et flexa dubios ambage relinquit.
646 Interea gelidam Nemeen et conscia laudis
647 Herculeae dumeta vaga legione tenebant
648 Inachidae ; jam Sidonias avertere praedas,
649 sternere, ferre domos ardent instantque. Quis iras
650 flexerit, unde morae, medius quis euntibus error,
651 Phoebe, doce : nos rara manent exordia famae.
652 Marcidus edomito bellum referebat ab Haemo
653 Liber ; ibi armiferos geminae jam sidera brumae
654 orgia ferre Getas canumque virescere dorso
655 Othryn et Icaria Rhodopen adsueverat umbra,
656 et jam pampineos materna ad moenia currus
657 promovet ; effrenae dextra laevaue sequuntur
658 lynces, et uda mero lambunt retinacula tigres.
659 Post exultantes spolia armentalia portant
660 seminecesque lupos scissasque Mimallones ursas.
661 Nec comitatus iners : sunt illic Ira Furorque
662 et Metus et Virtus et numquam sobrius Ardor
663 succiduique gradus et castra simillima regi.
664 Isque ubi pulvere Nemeen effervere nube
665 conspicit et solem radiis ignescere ferri,
666 necdum compositas belli in certamina Thebas,
667 concussus visis, quamquam ore et pectore marcet,
668 aeraque tympanaque et biforem reticere tumultum
669 imperat attonitas qui circum plurimus aures,
670 atque ita : "Me globus iste meamque excindere gentem
671 apparat ; ex longo recalet furor ; hoc mihi saevum
672 Argos et indomitae bellum ciet ira novercae.
673 Usque adeone parum cineri data mater iniquo
674 natalesque rogi quaeque ipse micantia sensi
675 fulgura ? Reliquias etiam fusaeque sepulcrum
676 paelicis et residem ferro petit impia Theben.
677 Nectam fraude moras ; illum, illum tendite campum,
678 tendite, io comites." Hyrcanae ad signa jugales
679 intumuere jubas, dicto prius astitit arvis.
680 Tempus erat medii cum solem in culmina mundi
681 tollit anhela dies, ubi tardus hiantibus arvis
682 stat vapor atque omnes admittunt aethera luci.
683 Undarum vocat ille deas mediusque silentum
684 incipit : "Agrestes fluviorum numina Nymphae
685 et nostri pars magna gregis, perferte laborem
686 quem damus. Argolicos paulum mihi fontibus amnes
687 stagnaque et errantes obducite pulvere rivos.
688 Praecipuam Nemeen, qua nostra in moenia bellis
689 nunc iter, ex alto fugiat liquor ; adjuvat ipse
690 Phoebus adhuc summo, cesset ni vestra voluntas,
691 limite ; vim coeptis indulgent astra meaeque
692 aestifer Erigones spumat canis. Ite volentes,
693 ite in operta soli ; post vos ego gurgite pleno
694 eliciam, et quae dona meis amplissima sacris

695 vester habebit honos, nocturnaue furta licentum
696 cornipedum et cupidas Faunorum arcebo rapinas."
697 Dixerat ; ast illis tenuior percurrere visus
698 ora situs, viridisque comis exhorruit umor.
699 Protinus Inachios haurit sitis ignea campos :
700 diffugere undae, squalent fontesque lacusque,
701 et cava ferventi durescunt flumina limo.
702 Aegra solo macies, tenerique in origine culmi
703 inclinata seges, deceptum margine ripae
704 stat pecus, atque amnes quaerunt armenta natatos.
705 Sic ubi se magnis refluxus suppressit in antris
706 Nilus et Eoae liquentia pabula brumae
707 ore premit, fumant desertae gurgite valles
708 et patris undosi sonitus expectat hiulca
709 Aegyptos, donec Phariis alimenta rogatus
710 donet agris magnumque inducat messibus annum.
711 Aret Lerna nocens, aret Lyrceus et ingens
712 Inachus advolvensque natantia saxa Charadrus
713 et numquam in ripis audax Erasinus et aequus
714 fluctibus Asterion, ille alta per avia notus
715 audiri et longe pastorum rumpere somnos.
716 [sic Hyperionios cum lux effrena per orbem
717 rapta ruit Phaethontis equos, magnumque laborem
718 discordes gemuere poli, dum pontus et arva
719 stellarumque ruunt crines, non amnibus undae,
720 non lucis mansere comae, sed multus ubique
721 ignis, ubique faces et longa fluminis instar
722 indiget Aegaeon deceptus imagine ripae.]
723 Una tamen tacitas sed jussu numinis undas
724 haec quoque secreta nutrit Langia sub umbra.
725 Nondum illi raptus dederat lacrimabile nomen
726 Archemorus nec fama deae ; tamen avia servat
727 et nemus et fluvium ; manet ingens gloria Nympham
728 cum tristem Hypsipylen ducibus sudatus Achaeis
729 ludus et atra sacrum recolet trieteris Ophelten.
730 Ergo nec ardentes clipeos vectare nec artos
731 thoracum nexus (tantum sitis horrida torret)
732 sufficiunt ; non ora modo angustisque perusti
733 faucibus, interior sed vis quatit : aspera pulsu
734 corda, gelant venae et siccis cruor aeger adhaeret
735 visceribus ; tunc sole putris, tunc pulvere tellus
736 exhalat calidam nubem. Non spumeus imber
737 manat equum : siccis inlidunt ora lupatis,
738 ora catenatas procul exertantia linguas ;
739 nec legem dominosve pati, sed perfurit arvis
740 flammatum pecus. Huc illuc impellit Adrastus
741 exploratores, si stagna Licymnia restent,
742 si quis Amymones superet liquor : omnia caecis
743 ignibus hausta sedent, nec spes umentis Olympi,
744 ceu flavam Libyen desertaque pulveris Afri
745 conlustrent nullaue umbratam nube Syenen.
746 Tandem inter silvas (sic Euhius ipse pararat)
747 errantes subitam pulchro in maerore tuentur
748 Hypsipylen ; illi quamvis et ad ubera Opheltes
749 non suos, Inachii proles infausta Lycurgi,
750 dependet (neglecta comam nec dives amictu)
751 regales tamen ore notae nec mersus acerbis
752 extat honos. Tunc haec adeo stupefactus Adrastus :

753 "Diva potens nemorum (nam te vultusque pudorque
 754 mortali de stirpe negant) quae laeta sub isto
 755 igne poli non quaeris aquas, succurre propinquis
 756 gentibus ; Arquitenens seu te Latonia casto
 757 de grege transmisit thalamis, seu lapsus ab astris
 758 non humilis fecundat amor (neque enim ipse deorum
 759 arbiter Argolidum thalamis novus), aspice maesta
 760 agmina. Nos ferro meritas excindere Thebas
 761 mens tulit, imbelli sed nunc sitis aspera fato
 762 summittitque animos et inertia robora carpit.
 763 Da fessis in rebus opem, seu turbidus amnis,
 764 seu tibi foeda palus ; nihil hac in sorte pudendum,
 765 nil humile est ; tu nunc Ventis pluvioque rogaris
 766 pro Jove, tu refugas vires et pectora bellis
 767 exanimata reple : sic hoc tibi sidere dextro
 768 crescat onus. Tantum reduces det flectere gressus
 769 Juppiter, o quanta belli donabere praeda !
 770 Dircaeos tibi, diva, greges numerumque rependam
 771 sanguinis et magna lucus signabitur ara."
 772 Dixit, et orantis media inter anhelitus ardens
 773 verba rapit, cursuque animae labat arida lingua ;
 774 idem omnes pallorque viros flatusque soluti
 775 oris habet. Reddit demisso Lemnia vultu :
 776 "Diva quidem vobis, etsi caelestis origo est,
 777 unde ego ? Mortales utinam haud transgressa fuisset
 778 luctibus ! Altricem mandati cernitis orbam
 779 pignoris ; at nostris an quis sinus uberaque ulla,
 780 scit deus et nobis regnum tamen et pater ingens.
 781 Sed quid ego haec, fessosque optatis demoror undis ?
 782 Mecum age nunc, si forte vado Langia perennes
 783 servat aquas ; solet et rabidi sub limite Cancri
 784 semper, et Icarii quamvis juba fulguret astri,
 785 ire tamen." Simul haerentem, ne tarda Pelasgis
 786 dux foret, a ! Miserum vicino caespite alumnum
 787 (sic Parcae voluere) locat ponique negantis
 788 floribus aggestis et amico murmure dulces
 789 solatur lacrimas : qualis Berecynthia mater,
 790 dum parvum circa jubet exultare Tonantem
 791 Curetas trepidos ; illi certantia plaudunt
 792 orgia, sed magnis resonat vagitibus Ide.
 793 At puer in gremio vernaе telluris et alto
 794 gramine nunc faciles sternit procursibus herbas
 795 in vultum nitens, caram modo lactis egeno
 796 nutricem clangore ciens iterumque renidens
 797 et teneris meditans verba inluctantia labris
 798 miratur nemorum strepitus aut obvia carpit
 799 aut patulo trahit ore diem nemorique malorum
 800 inscius et vitae multum securus inerrat.
 801 Sic tener Odrysia Mavors nive, sic puer ales
 802 vertice Maenalia, talis per litora reptans
 803 improbus Ortygiae latus inclinabat Apollo.
 804 Illi per dumos et opaca virentibus umbris
 805 devia ; pars cingunt, pars arta plebe sequuntur
 806 praecelerantque ducem. Medium subit illa per agmen
 807 non humili festina modo ; jamque amne propinquo
 808 rauca sonat vallis, saxosumque impulit aures
 809 murmur : ibi exultans conclamat ab agmine primus,
 810 sicut erat levibus tollens vexilla manipulis